
N°43 del 29/03/2005
OGGETTO: Costituzione di un gruppo di lavoro per la definizione

di un programma di animazione del settore
dell’alabastro.

L’anno duemilacinque, addì 29 del mese di marzo, alle ore 15, nel
palazzo comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori: Bartaloni, Dei, Tozzi, Cinotti, Togoli, Santi,
Rossi

Assenti: ---

Presiede il Sindaco Cesare Bartaloni ed assiste il Segretario Comunale
Stefano Bertocchi, verbalizzante.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune, quale depositario degli interessi generali del
territorio e alla luce delle attribuzioni di legge, nonché delle disposizioni
statutarie, opera tra l’altro per lo sviluppo economico e culturale del territorio;

Atteso che il comparto dell’artigianato tipico dell’alabastro, per le sue
tradizioni storiche e culturali e per il ruolo strategico che può avere la
valorizzazione di queste peculiarità dell’artigianato locale, assume un interesse
centrale sia ai fini di uno sviluppo economico basato sull’integrazione tra
turismo, artigianato e cultura, sia ai fini della salvaguardia di un aspetto
fondamentale della stessa identità del luogo;

Atteso che, tuttavia, tale comparto si trova in una situazione di profonda
crisi strutturale, accentuata dalla negativa tendenza congiunturale, tanto che
per numero di addetti e per valore delle esportazioni, si trova ai livelli più bassi
riscontrabili dal dopoguerra ad oggi;

Ricordato che negli ultimi mesi si sono tenuti presso il Comune una serie
di incontri con gli addetti del settore, con le Associazioni di categoria e con la
Camera di Commercio in cui sono stati evidenziati una serie assai complessa
di problemi del comparto che meritano una messa a punto e la ricerca di ipotesi
di intervento condivise dagli operatori, tra cui, a solo titolo esemplificativo,
rammentiamo la gestione e la promozione del marchio collettivo comunitario
Alabastro in Volterra di proprietà della Camera di Commercio, le politiche
promozionali, il reperimento della materia prima locale, la formazione ed il
ricambio degli operatori, l’innovazione del prodotto, le politiche e i canali di
commercializzazione;

Preso atto che, per quanto sopra, la Fondazione Cassa di Risparmio di
Volterra e la Cassa di Risparmio di Volterra S.p.A. hanno manifestato la
volontà di supportare, con gli strumenti tecnici e finanziari di cui
rispettivamente dispongono, un programma di intervento volto a promuovere la
ripresa del settore;

Rammentato che, a tal fine, si è tenuto il giorno 22 febbraio u.s., presso
il Centro Studi santa Maria Maddalena un incontro assai partecipato tra
istituzioni, Fondazione, Cassa di Risparmio e artigiani, in cui sono nuovamente
emersi i problemi già richiamati, come pure la necessità di raggiungere un
maggior livello di condivisione dei possibili interventi al riguardo, addivenendo
alla proposta di costituire un apposito gruppo di lavoro;

Preso atto delle proposte nominative e delle disponibilità in tale sede
emerse;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed omesso
il parere di regolarità contabile, data la natura dell’atto;



Con voti unanimi resi nei modi di Legge;

D E L I B E R A

1. Di costituire un gruppo di lavoro per la definizione di un programma di
animazione del settore dell’alabastro composto dai seguenti nominativi:
- Assessore alle Attività Produttive o suo delegato con funzione di

Presidente;
- Responsabile del Servizio Sviluppo Economico o suo delegato;
- Presidente dell’Associazione Arte in Bottega o suo delegato;
- Roberto Casini, Imprenditore;
- Presidente della Cooperativa Artieri Alabastro o suo delegato;
- Giorgio Bruci, Imprenditore,
- Roberto Bianchi, Artigiano,
- Gloria Giannelli, Artigiana,
- Piero Melani, Artigiano,
- Direttore del Consorzio Turistico Volterra Valdicecina Valdera o suo

delegato;


